SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9336 – FAX: (48) 3721-9752

E-MAIL: coordenadoria.ced@gmail.com

ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DEELEIÇÃO PARA CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
METODOLOGIA DE ENSINOMETODOLOGIA DE ENSINO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1010//2023/CED, DE 7 DE JUNHO DE 20232023/CED, DE 7 DE JUNHO DE 2023

(Retificação do Edital Nº Nº 99//2023/CED, de 1º de junho de 2023, publicado no Boletim Oficial da UFSC nº 104 em2023/CED, de 1º de junho de 2023, publicado no Boletim Oficial da UFSC nº 104 em
002/062/06/2023.)/2023.)

 A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
considerando os termos do Art. 13, capítulo II do Regimento Geral da Universidade Federal de
Santa Catarina, torna público o edital retificado para o processo de eleição para chefe e subchefe
do departamento de metodologia de ensino.

1 Das inscrições dos candidatos:
1.1 As inscrições de chapas deverão ser encaminhadas para o e-mail da Secretaria do MEN
(secretariamen@gmail.com), a partir das 9:00 horas do dia 7 de junho de 2023, até 18:00 horas
do dia 13 de junho de 2023.
1.2A homologação das inscrições será realizada no dia 13 de junho de 2023, até às 18:15 horas.

2 Das eleições e apuração do resultado:
2.1 A eleição será realizada no dia 19 de junho de 2023, das 9:00hs às 17:00hs.
2.2 A votação será online, pela Plataforma E-Democracia, e as orientações estarão publicadas
no site do MEN (men.ced.ufsc.br).
2.3 Caso a data não esteja disponível no Sistema e-Democracia, a eleição será agendada para o
dia útil posterior mais próximo disponível, dando-se ampla publicidade nos canais oficiais do
curso.
2.4 A apuração dos votos terá início após encerrado o período de eleição e no dia 20 de junho de
2023 até às 18:00h a divulgação dos resultados será publicada no site do MEN (men.ced.ufsc).

3 Da comissão Eleitoral organizadora:
3.1 Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral Organizadora (Portaria nº 61/2023/CED) para
coordenar os trabalhos: Daniela Karine Ramos – Presidente; Jilvania Lima dos Santos Bazzo;
Luciane Maria Schlindwein.

		2023-06-07T08:38:07-0300